
QOVERNO MUNICIPAL

mdepend£ncia«

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO

GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA
m
BR1C4

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA - AVISO DE EDITAL
- A Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que será realizada licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° SS-PE00S/23-SRP, cujo objeto é o REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS,
MATERIAIS DE LABORATÓRIO E MÉDICO-HOSPITALAR, INSTRUMENTAIS,
EQUIPAMENTOS E CONSUMO ODONTOLÓGICO, INSUMOS, DESTINADOS AS
NECESSIDADES DAS UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE.
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DE PROPOSTAS: 06/02/2023: ABERTURA DAS PROPOSTAS:
às 07h30min do dia 17/02/2023: INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às OShOOmin
do dia 17/02/2023. A Integra do Edital poderá ser adquirida na CPL, localizada na Rua do
Cruzeiro, n' 244, Centro, no horário de atendimento ao público de 07:30 as 11:30/13:30 as 17:30
horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico: BLL COMPRAS (www.bllcompras.com).
Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/), e no
site do Município (www.independencia.ce.gov.br). Maiores informações:
(licitacao@independencia.ce.gov). Independência/CE, 02/02/2023. Maria Dvanira Canuto
Bezerra - Pregoeira.

Objetiva,

Favor publicar este aviso para circular com data de 06/02/2023 nos seguintes meios:

- JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO;
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ;
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO.

Tel.: [88] 3675.2259 | www.independencia.ce.gov.br |
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 |CNPJ: 07.982.028/0001-10



>
)

FO
RT
AL
ÍZ
A •
 CE
AR
i 

■ 4
 O
E

■
..
t 

T
íT

lí
'*

'*
.'-

:
 'l
' 

•

Fè
y^

El
RÓ

 0
6 

20
2f

17

C
ar

na
va

l n
o 

Po
lo

 d
os

 Q
ue

ijo
s r

eú
ne

,
 n

o
í C

i?>
âT

O0
 ! 

Pr
é-

Ca
ma

va
l n

o R
aim

un
do

 do
 Q

ue
ijo

 te
m

 ho
me

na
ge

m 
a G

al 
Go

sta
, e

nc
on

tro
s d

e d
ife

re
nte

s >
,

ge
ra

çõ
es

 p
ar

a 
fo

lia
 e 

ta
m

bé
m

 á 
m

ar
ca

do
 p

or
 c

al
or

 e 
di

ve
rs

ific
aç

ão
 n

as
 fa

nt
as

ia
s

FE
R

N
A

N
I

M
IG

U
E

L 
A

R
A

Ú
JO

^m
íg

ue
lar

au
joi

^o
po

vo
.co

m
.b

r

Se
 n

o 
In

íc
io

 d
a

 m
an

hã
 o

s
^a

ba
na

do
re

s e
ra

m
 us

ad
os

 pe
los

Jo
llõ

es
 ap

en
as

 de
vid

o a
o f

ort
e

^
o

r 
qu

e 
m

ar
ca

va
 p

re
se

nç
a

Ja
o P

olo
 do

s Q
ue

ijo
s, 

co
m

 o 
pa

s
sa

r d
o 

te
m

po
 v

ira
ra

m
 ta

m
bé

m
Tt

en
s 

pa
ra

 re
fre

sc
ar

 o
s 

co
rp

os
to

m
ad

os
 p

ela
 e

ne
rg

ia
 d

a 
pr

o
gr

am
aç

ão
 d

e P
ré

-C
am

av
al

. N
o

C
en

tro
 d

e 
Fo

rta
le

za
, 

o 
tr

a
d

i-
do

na
l R

ai
m

un
do

 d
o 

Q
ue

ijo
 r

e-
jú

ni
u 

di
fe

re
nt

es
 g

er
aç

õe
s n

es
te

ão
ml

ng
o, 

5, 
pa

ra
 c

ur
tir

em
 o

TC
n

ú
lti

m
o

 f
im

 d
e 

se
m

an
a 

de
m

-C
a

m
a

v
a

l n
a

 C
id

ad
e.

~
 A 

an
im

aç
ão

 c
om

eç
ou

 l
og

o
^à

s 1
0 h

or
as

, c
om

 sb
ow

 d
a 

Ba
n

da
 B

or
og

od
ó.

 O
 g

ni
po

 l
ev

ou
ar

iR
 f

n
lin

p
s
; 

o
 h

ln
ro

 M
e

u
 
N

n
m

p

P
O

LO
 D

O
S

 Q
U

E
IJ

O
S

 t
ev

e 
e

n
co

n
tr

o
 d

e
di

fe
re

nt
es

 g
er

aç
õe

s 
em

 to
rn

o 
da

 fo
lia

br
as

ile
ira

 e
 s

em
pr

e 
te

ve
 m

ui
ta

 
re

pr
es

en
ta

tiv
id

ad
e 

pa
ra

nõ
s.

 I
ss

o 
ta

m
bé

m
 f

oi
 g

ra
n

de
 m

ot
iv

o 
pr

a 
es

sa
 e

sc
ol

ha
",

o
f>

rp
e

/*
p

n
to

ii
 p

re
to

m
o 

ao
 P

ré
-C

am
av

al
 a

pó
s

pa
ra

lis
aç

ão
 p

el
a 

pa
nd

em
ia

.
A 

m
is

tu
ra

 n
ão

 e
ra

 a
pe

na
s

ge
ra

ci
on

ai
, 

m
as

 t
am

bé
m

 
de

vé
»!

Q
tin

r»
pn

ta
<s

 
- 

h
a

v
ia

 n
ti
a

m
 i

n
-

Es
ta

do
 d

o 
C

m
tA

 • 
P

ro
fe

re
 H

to
ni

el
pi

il t
fo

 JQ
oc

o d
9 J

or
tc

oa
co

ar
a 

«A
wf

eo
 d

o 
Uc

Q&
ça

o.
 O

de
 J

yo
co

 â
o 

Je
fto

ac
oa

m
. p

or 
bt

te
rm

d^
 d

e 
oe

u 
Pr

eg
oe

lro
. t

om
a 

pú
bic

o 
çp

k
roo

Qz
arú

 O
dta

çd
o 

no
 m

ad
oli

da
da

 P
raQ

So
 P

ree
en

eio
l N

" 2
Q2

3.0
1.3

5A
1P

P.
 tip

o M
en

or
 P

reç
o

Gl
ob

al 
Po

r lo
ta,

 pa
re

 co
nb

sts
câ

o d
e e

erv
iço

e d
e e

oft
we

ne
s p

or
a 

ote
nd

er 
ae

 ne
co

es
ida

de
s d

a
Se

cr
et

ar
ia 

Mu
nio

oa
S 

de
 A

dr
r^

tra
çf

io
 d

o M
ur

ric
lfr

io 
do

 J^
oc

o d
e J

or
ico

ac
oa

re
/C

E.
 co

re
 do

ta
 de

ob
er

tur
e e

m 
17

/0Z
/20

23
, è

s O
Ôd

Xlb
ra,

 O
 E

dit
al 

es
tá

 i 
dl8

po
siç

3o
do

s W
er

eê
ae

do
s n

a e
ala

 da
C.

PJ
.P

, e
ftu

ad
a 

è 
Ru

o 
M

ina
s 

Ge
re

l».
.4

20
^ 

Ce
nt

ro
, «

^o
eo

 d
o 

Jo
Ho

oa
eo

ar
e-

CC
. 

J^
joc

e 
de

Jo
ite

be
oo

or
a(

Ce
)t 

03
 d

e f
cv

cr
ei

re
dè

20
23

. F
re

nd
ec

o 
Le

an
dr

o S
ar

eS
at

ee
^P

ro
go

dr
a.

Es
ta

do
 d

o 
C

ea
rd

 • 
P

m
ie

nu
re

 tS
ui

dc
tp

at
 d

e 
tre

uç
ub

a 
• A

vi
so

 d
o 

Li
cf

ia
çA

e 
> 

Pr
oo

úo
 E

le
trú

al
to

 I#
*

20
2J

UN
 5d

L0
1. 

A 
Pc

ct
ob

ra
 M

ini
dp

ad
 d

e 
tro

vç
ub

o,
 to

m
a 

pú
bi

co
 

80
 c

nc
or

ea
 à

 d
bp

or
içô

o 
do

s
ín

íc
re

tB
íd

os
 o 

Eí
fil

d 
de

 P
re

oB
o B

ee
M

co
 N

®2
02

3.
01

26
.0

1.
 qv

e 
to

m
 co

m
o o

^e
ío

 6 
Co

itm
ta

çâ
o d

e
Pe

ss
oa

 Ju
rid

ica
, p

or
e 

pr
es

ta
r s

er
viç

os
 d

o T
ra

ns
po

rte
 d

eA
lu

na
s d

o M
un

id
pí

o d
e 

lR
3u

çu
ba

/C
6,

 M
nl

o a
Se

oo
ta

ria
 d

a 
Ec

M
co

cfi
o-

 O
 re

ce
bi

m
en

to
 d

as
 p

ro
po

st
os

, o
tn

m
ús

 d
o 

dt
o 

da
 B

eb
e 

do
 U

dt
oç

Oo
a 

e
Le

&9
os

-B
U,

de
^e

e■
4o

po
rdr

da
$1

7h
l>0

nn
ln 

do
 cio

 06
^2

/20
23

, o
ttè

tIT
bO

Om
in 

do
 di

a 2
4/0

^3
02

3.
Df

ito
 d

e 
Ab

er
tu

ra
 d

as
 P

ro
po

sto
s: 

27
/02

/20
23

 ú
s 

Od
hO

On
ún

. O
 E

cE
tol

 e
sto

ré
 d

sp
on

lvd
 n

os
 s

be
s:

Mv
reí

.b8
oo

rop
nis

,ar
g.b

r o
u 

vw
w.

tce
xo

.oo
vi>

r. 
a 

pa
rflr

 d
a 

da
to 

da
 p

ub
Uc

o^
 d

os
to 

Av
i^

lra
uc

ub
>

>
C

E
.0

3d
»t

w
cr

et
ro

de
2t

t2
3.

J»
ya

oa
Íft

oU
A

ae
m

fe
do

M
o>

qu
to

-P
re

B
od

re
.

Ea
ta

do
do

C
ee

fO
»P

re
<»

ttu
fa

i>
ui

de
ip

»t
de

lft
de

po
>i

dO
ne

ia
-A

vf
eo

de
Ll

dt
eç

O
o.

AC
oM

to
sõ

o
Po

rm
an

er
tto

 d
e 

Lt
cft

oç
flo

, 
co

m
ur

úc
a 

ao
s 

int
ar

es
sa

do
o 

qu
e 

se
rá

 r
ea

Sz
dd

o 
Ile

tto
çO

e 
na

m
od

af
lda

do
 P

re
çS

o 
El

et
rô

nic
o 

N*
 S

S-
PQ

M
S/

23
-S

I^,
 a

^o
 o

bj
et

o 
õ 

o 
Re

gis
tre

 d
e 

Pr
eç

os
vis

an
do

 e 
fúi

pra
 « 

ov
on

tuo
l s

qu
isíç

Oe
e d

o m
ed

tea
me

ntp
e, 

ma
ter

iás
 da

 te
bc

mt
orl

o o
 m

úd
^

ho
sp

ita
to

r. 
to

str
um

èn
to

b;
 e

qu
ips

m
en

to
e 

e 
oo

ne
um

o 
od

on
ta

lòg
lco

. I
ns

um
os

. d
aè

dn
od

ob
 a

s
ne

oo
as

id
ad

es
 d

ss
 I

M
da

de
s 

do
 S

oú
do

' d
o 

M
un

icí
pi

o 
de

 t
nd

ep
en

dè
nd

a/
CE

. 
In

kt
o 

de
ao

ot
ht

m
cn

to
 d

e 
pr

op
os

ta
s:

 0
6/

02
/2

02
3:

 A
be

rtu
ra

 d
as

 P
ro

po
st

as
: 

ás
 0

7h
30

m
to

 d
o 

di
a

17
/D

2/
20

23
: tn

td
o d

a S
os

sO
od

a f
fis

pu
ta

 de
 pr

eç
os

: A
e O

Sh
OO

ml
n d

o <
£a

 17
/0

2/
20

23
. A

br
ie

tp
o d

o
Ed

Sa
l p

oid
ar

d s
er

 ad
qu

iri
da

 na
 C

PL
, to

ea
âi

ad
a r

a 
Ru

a d
o C

ru
Eo

lro
. n

*2
44

, C
en

tro
, n

o h
or

úr
to

 do
ai

ei
Kí

m
cr

tto
 8

0 
pú

bli
co

 do
 0

73
) 4

81
13

0/
13

30
 às

 1
7:

30
 ho

ra
s 

do
 se

gv
rx

to
 o

 e
ex

tiH
tir

a,
 ó

u
om

m
ai

oe
te

irâ
rri

eo
; 

6U
. C

om
pr

as
 (w

ww
,b

Cl
co

m
pr

as
.co

m
X 

Po
rta

l d
o 

LI
dt

aç
ôo

s d
o»

 M
iri

el
tA

»
do

 T
OE

/C
E 

(h
ltp

3:
//m

un
icl

plo
o*

ilc
ita

cD
ea

.(c
e.

ce
.g

ov
.b

r/)
. 

o 
na

 e
íte

 d
o 

M
un

icí
pio

(w
ww

Jn
dâ

pe
nd

ún
da

ao
.g

ov
.b

r).
 M

aio
re

s 
hf

or
m

aç
Oe

s: 
(E

cil
8c

oo
^r

id
9p

en
do

Ae
to

.o
e,

oo
v)

.
lnd

ep
en

dÀ
nc

to/
CE

.02
/D

2/2
02

3.M
ert

aD
va

nir
aC

an
uto

Btt
e»

Ta
*P

reg
od

rB
.^

Es
ta

do
 d

o 
C

ea
rA

-P
re

fe
itu

ra
 tt

un
ld

ps
] d

e 
Fo

rti
m

 -R
es

ul
ta

do
 F

in
al

 p
ar

a 
C

on
tre

ta
çO

o
M

am
ad

a 
Pú

M
lc

a/
C

re
de

nc
ia

m
en

to
 N

* <
IC

1i
2Q

23
-8

UA
S.

 C
uj

o 
ob

jo
to

 ó
 o

 cr
ed

er
Kl

am
en

to
pA

ra 
co

ntr
ato

çfl
o 

do
(a)

 fo
rw

au
dtú

log
oC

f] 
pa

ra 
atu

aç
fto

 n
o 

'J
an

g^
*.

 P
rof

eto
 M

un
Up

al
Ap

bú
tdo

 pd
o P

rog
ram

a A
ml

po
 de

 Va
lor

, a
tra

vé
s d

o F
tm

do
 M

un
ldp

aid
os

 M
ell

os
 da

Cr
tar

tça
«*

H
na

/iA
lA

cn
cA

»«
rw

%
M

iM
iR

Ír
tln

rt
A

P
nr

T
ln

vC
P

 
A

R
A

n
ro

lA
ri

a
ri

A
A

«
«

]«
tA

n
r^

(s
n

rJ
a

l 
Tr

fth
A

ew
>A



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO-seção 3 MSSN 1677-7069 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA

AVISO OE HOMOIOGAÇAO £ ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N? 2022.11.18.2 k

Contratação de serviços a scrcrn prestados do reconstruçócs de 04 (rfLatrQ)
unidades habitacionais no Municipio de 8arbalha/CE, por intermédio da Secretariado
Trabalho, Desenvolvimento Social, Mulheres e Direitos Humanos (Manutenção Oç
fUNMPDEC), através do Processo n? 59053.007491/2022-61. Ministério do^
Desenvolvimento Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil. conforme
especificações apresentadas no Cdital Convocatorio. ücitante Vencedor; a empresa Jose
frmaldo Otrvetra Cesta ITDA. toialirando sua proposta no valor de RS 391 123,36
(tfcrentos e noventa e um mJ cento c vinte e três reais e tnnta e seis centavos), de
conformidade com o Mapa Comparativo de Preços acostado aos autos Hcrnologo a
presente licitação na forma da lei n' 8 566/93 • Francisco Sandoval Barreto de Alencar •
Ofdenador de Despesas da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social,
Mulheres e Direitos Humanos Barbatha/CE. 03 de fevereiro de 2023

Barbalha/CE, 3 de fevereiro de 2023
FRANCISCO SANDOVAL BARRETO DE ALENCAR

Ordcnador de Despesas d« Secretaria Municipal do
Trabalho. Desenvolvimento Social. Mulheres e Direitos

Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE 8ARR0QUINHA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N9 CP- 1/2023-SEDUC

Objeto aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados ao
atendimento do Programa Nacional de Aimentaçào Escdar-PNAE, conforme especificações
constantes rio termo de referência de responsabilidade da Secretaria do Educação do
Muniçipio de Barroquinha/CF a secretaria da educação, comumca aos interessados que
terão de apresentar documentação do habilitação e projeto de venda.atê o dia 27 de
fevereiro de 2023 às Ü9:Ü0 horas, na sa a da comissão de licitação, maiores informações,
das 08:00 às 12:00 horas

Barroquinha/CE, 1' de fevereiro de 2023
ARTEIRIANA BENTO DA COSIA

Secretária da Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM

AVISO DE UOTAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL N- 2a2}.ai.l4.003 - SRP

A CPL da Prefeitura Municipal de Camccim/CE, torna púbico para
conhecimento dos irteressados. que no próximo dia 17 de fevereiro de 202). ás llhOOmin.
na Sede da Prefeitura, íocali/ada à Praça Severiano Morei. Centro, Camocim/CE, estará
rcaliiando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por item,
tombada sob o NS 2023 01 14 003 SRP, com fins ao objeto: Registro dc Preço para
contratação de serviço para realicaçàu de exames de ultrassorvigraíij, roalícados com
equipamentos configurados ern 3D dc alta qualidade c precisão, fornecidos pela pessoa
fisica ou jurídica, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de
Camocim-CE- Informações na Sede da CPL, localizada ã Praça Severiano Morei, Centro,
Camocim/CE, no hcáric de 08 00 às 12:00h

Camocim/CE, 3 de fevereiro de 2023
FRANClSCA MAURINEIDE CARVALHO Dt ARAJJQ

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N^ 3001.02/2023-01

A Comissão de Licitação, torna publico a Licitação na modalidade Tomada de
Preços 3001.02/2023-01, cujo objeto ê a contratação de pessots juridica para prestação
dos serviços de reforma da EMfclF Francisco Henrique de Sousa no Distrito de Candeias,
junto a Secretaria de Educação do Município de Cedro/Ce, que se realizará no dia
23/02/2023 às 13:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na
Iravessa Liberato Moacir de Agmar. Barro Centro, Cedro/Ct- O edital poderá ser retirado
no Site www.tcece gov br a partir desta data.

Cedro • CE. 3 de -evereiro de 2023

TÚLIO LIMA SALES
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 3001.01/2023-01

A Comissão de Licitação, toma público a licitação na modalidade Tomada de
Preços nP 3001 01/2023-01, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação
dos serviços dc construção dc de cobertura da Quadra José lemos Gonçalves no Distrito de
Candeias, junto a Secretaria de Educação do Município de Cedro/CE, que se realizará no
dia 23/02/2023 as 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na
Travessa Liberato Woacir de Aguiar. Bairro Centro. Cedro/CE, O Edital poderá ser retirado
no Site www.tce.ee gov br a partir desta data.

Cedro • CE. 3 de Fevereiro de 2023

TULlO UMA SALES

Presidente da CPl

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÜS

EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS N* 4/2022 SEDUC

Adesão a Ata de Registro de Preços da Secretaria da infracslrutura do Município de

Beboribe CE, inscrito no CNPJ/MF N®: 07.528.292/0001 89, nos termos da Lei

8 G66/93 em consonância com a Lei 10 520/02 e suas alterações posteriores e demais

normas em vigor, conforme especificado abaixo: Pregão Eletrônico N» 2022.18.08 008
SRP-DIVE - Ata de Registros dc Preços N': N? 2022 18 03 008 SRP-DiVf ORGÂO
GERENCIADOR: Secretaria da tnfraestrutura do Município de Bebetibe - CE ORGÀO

PARTICIPANTE (CARONA); Secretaria da Educação do Muricípio de Crateus CE. OBJETO:

Aquisição de playgrounds e parques mlantis para atender as necessidades da Secretaria

dj Educação do Município de Crateús • CE FORNECEDOR REGISTRADO; MEGAMIX

DISTRIBUIDORA OE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS ElREU, CNPJ: 06 167 998 0001 C8 VALOR

GLOBAL DOS ITENS: RS 1 867 043.50 (Hum Milhão Oitccentos e Sessenta e Sete Mii

Quarenta e Três Reais e Cinqüenta Centavos). VIGÊNCIA DA ATA N* 2022.18.08 C08
SRP DIVE: 26/10/2022 á 26/10/2023 Crateús-CE, 03 de Fevereiro dc 2023.

0tii» p.xi* v»f v»'.!!!.» I.' rfvVííO

r  CT»> C03i<0 oskiw?.ã:?4Vãi:ií "

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA

EXTRATO DE TERMO ADITTVO

i
vdc .Prazo • Espécie: 2' Alteração - Termo inicial: Contrato NR 2022.01.25.01 -
Originário: Pregão Eletrônico n^ 2021.12.21.01/PE/PMC • Contratante; Secretaria
'de Pducação • Contratada: VIP Car locações EIREII CNPJ n? 22.957.595/0001-00

/Fmalidadvltontr.stação de serviços a serem prestados na execução do transporte escolar
nJos aluoe^. por intermédio da Secretaria de Educação, Cultura c Esporte do Município de

ÍS/CE • Nova Vigência: 25/01/2023 à 25/01/202 • Data da Assinatura do Termo dc
Alteração Contratual: 24/01/2023 • Fundamentação Legal; Inciso II, Art. 57, Lei no
8.665/93; Decreto Mumcipal n? 039 de 02/12/2021, e ainda nas Oáusulas Editalicia e
Contratual Sxnatarics Libánía Marques Oliveira de Sousa (Contratante); Francisco
Romário Agostinho de Lima (Contratada).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N« 1/2023-SEDUC

A CPL do Município dc Cruz comunica aos interessados que estará realizando a
sessão pública no dia Dl de Março de 2023, ás lOh, para o objeto: contratação de serviços
de asscssoria c processamento dc dados para os Unidades Executoras Escolares Municipais
junto ao Ministério do Trabalho, Receita Federal do Brasil e assessoria nas prestações de
contas anuais dos recursos oriundos do FNDE, do Programa Dinheiro Direto na Escola -
PDDf, junto a Secretaria de Educação e Cultura do Município de Cruz/CE. O cdital poderá
ser obtido [unto a Comissão dc Licitação e nos sitcs: www.cruz.ce.gov.br c
www ice CO gov br.

Cruz-CE, 3 de feverei'0 de 2023
ASSUNÇÃO NAYARA SUVA OE MEIO
Presidente da Comissão de Lícnação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE

AVISO OE LICITAÇÃO
PREGÃO EirnÔNICO N« PE 2/2023-SEGO

Unidade Administrativa; Secretaria Municipal de Governo - Regente: Pregoeèro
e Equipe de Apoio Processo Originário: Pregão Eletrônico N« PE 002/2023 SEGOV -
Objeto: Registro de preços para aquisição de peças e acessórios genuínos, por percentual
de desconto sobre os preços do sistema cilia, audatex ou similar, destinados a manutenção
da frota de veículos e máquinas diversas secretarias do município dc Guaraciaba do Norte-
CE - Local do Acesso ao Edital: Avenida Monsenhor Furtado, n? 55, Centro, CEP: 62 380-
COO Guaraciaba do Norte/Ceará;
https://bll crg bf/.https //vb".vw.porta!municip os com br/sístema/cxterno/licitacoes/prcces

so asp?vEMP_CNPJ=07569205000131, https://municipios-licitâcoes.tce ce.gov.br
- Funcionamento do Órgão: Segunda à Sexta dc 08H às 12H e das 13H às ISH • Local de
Rea (zação da licitação: https://bíl org br/ • Data de Abertura: 17/02/2023 • Horário:
09H30MIN ■ Pregceiro: Emanuel Fernando Ribeiro,

Guaraciaba do Norte • CE, 3 de fevereiro de 2023
EMANUEL FERNANDO RIBEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N* 2023.01.30.2

Abertura 24 dc Fevereiro de 2023, ás 14h00min Julgamento: Menor Preço Global.
Objeto: contratação de empresa para executar serviços remanescentes de obra

da construção de praça na Entrada do Município de Horizonte, conforme Projeto de
Engenharia. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, n® 5100, Centro, Horizonte/CE ou
tel (85)3222 0583

Horizonte/CE. 3 de Fevereiro de 2023
ROSIIÁNDIA RIBEIRO DA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N« SS-PE 5/2023-SRP

A Comissão Permanente de licitação, comunica aos interessados que será
rea nada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N* SS-PE005/23-SRP. cujo objeto é o
Registro dc Preços visando a futura e eventual aquisições dc medicamentos, materiais dc
laboratório c medico-hospitalar, instrumentais, equipamentos e consumo odcntclógico,
insumos. destinados as necessidades das Unidades de Saúde do Município de
Independência/CE inicio de acolhimento de propostas: 06/02/2023; Abertura das
Propostas; ás 07h30min do dia 17/02/2023, início da Sessão de dtsputa de preços: ás
CShOOmtn do dia 17/02/2023. A íntegra do Editai poderá ser adquirida na CPL, localizada
na Rua do Cruzeiro, 244, Centre, no horário de atendimento ao público de 07:30 às
11:30 / 13:30 ás 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico; BIL
Compras {www bllcempras.com). Portal de Licitações dos Munidpios do TCE/CE
(https://municipios-ltcitacces.ice.cegov.br/). e no site do Município
(www.independoncta ccgov.br) Maiores informações: (licitacao@>independencia.ce-gov).

indepcndéncia/CC, 2 de Fevereiro de 2023
MARIA DVANIRA CANÚTO BEZERRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contratação inexigibilidade N' 006/2023 ■ Credenciamento de N^ 001/2023 -
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos e Meio Ambiente • Objeto:
Contratação do agncuHtorcs visando à contratação de hora de trator agrtcola para
aradagem rJe áreas riç desenvolvimento locais nos Distritos e Sede do Mumcipio do
Irauçuba Contratado (A): Zilmar de Melo Mendes Valor Global; RS 6.630,00 (seis mil
seiscentos e tnnta reais). Assina pela Contratante: Julio César Costa Brasil Sobrinho Data
dc Assinatura do Contrato; 03 de fevereiro dc 2023. Vigência do Contrato; a partir da data
de assinatura por 12 (doze) meses. Dotação Orçamentária: 2501 20 605 0011 1.128, com
recurso Próprio (Fonte 1500C0O00O). Elemento de Despcsas/Subelemento de Nff
3,3.90.36,00/ 3 3,90.36.16. irauçuba/CE, 03 de fevereiro de 2023 - Júlio César Costa Brasil
Sobrinho • Secretário de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos c Meio Ambiente,

EXTRATO OE CONTRATO

Extrato de Contratação, inexigibilidade N® 001/2023 • Credenciamento de N® 001/2023 •
Secretaria de Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos e Meio Ambiente. Objeto:
Contratação de agricultores visando a contratação de hora de trator agrícola para
aradagem de áreas de Desenvolvimento locais nos Distritos e Sede do Município de
Irauçuba Contratado (A); Carlos Roberto de Sousa Ripardo. Valor Global: R$ 5 100.00
(cnco rnil c cem reais) Assma pela Contratante: Julio César Costa Brasil Sobrinho. Data de
Así.nalura do Contrato 03 de fevereiro de 2023 Vigência do Contrato: a partir da data dc
assinatura por 12 (doze) meses. Dotação Orçamentária: 2501 20 605 (DOU 1.128. com
recurso Propno (Fonte 1500000000). Elemento de Oespesas/Subelemento dc N®
3.3 90 36 00/ 3 3 90 36 16 Irauçuba/CE. 03 de fevereiro de 2023 - Júlio César Costa Brasil
Sobrinho • Secretário de Desenvolvimento Rural, Recursos Hidrcos e Meio Ambiente.

.virs.«)3 diHl^lT^-iNt* MR n* Z ZOCVZ Ot Í4/Üi/}00\, |CP
tiP t .Jf Ch»»r» iCP hfavi Uf***



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XV N''026 | FORTALEZA, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N" 2023.02.02.002. A i'rcrcitura Municip.il de Boa
Viagem, localizada na Praça Niunscniior Josc Cândido. 100 - Centro - Boa Viagcin/CE, toma público que se encontra ã disposição dos interessados o Editai
de Pregão Eletrônico N° 2023.02.02.002, cujo objeto c o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de água mineral, gás GI.P e afins para
atender as necessidades do Gabinete do Prefeito e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Mimicipio de Boa Viagan'CH. conforme
especificações em anexo pane integrante deste proce.sso, que se realizará no dia 17 de Fevereiro de 2023 (17/02/2023), ás 08:(M)hs. A licitação será realizada
no sitio eletrônico www.bbninetlicitacoes.com.br (Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET). Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a
partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Boa Viagcm/CE, 03 tic Fevereiro de 2023. Willamys Carneiro Carvalho - Pregociro.

Estada do Ceará - Prefeitura .Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico IN' 2023.02.02.001. A Prefeitura Municipal de Boa
Viagem, localiz.-tda na Praça Monsenhor José Cândido, 100 - Centro - Boa Viagem/CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital
de Pregão Eletrônico N° 2023.02.02.001, cujo objeto c o Registro de Preços para futuras c eventuais aquisições de gêneros alimenticios cm geral e afins para
atender as necessidades da Secretaria de Administração e Planejamento e demais Unidades Administrativas participantes/interessadas do Muiiictpió Ué'Boa^
Viagem/CE, conforme especificações etn anexo parte integrante deste processo, que se realizará no dia 16 de Fevereiro de 2023 (l6/02/202'3), ás OSiOOBs. '»
A licitação será realizada no sitio eletrônico www.bbmnetlicitacocs.eom.br (Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBMNET). ReferidoEJífal poderá ser ■.
adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. Boa Viagem/CE, 03 de Fevereiro _(ié 2023. Willainys
Carneiro CarraBiir - Pregociro. ; .• '

• ••

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Aviso de Licitação. A Prcgoeira Oficial da Prefeitura Municipal de ^nipos baies/vti, y
comunica aos interessados que estará realizando Procedimento Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N" 2023.01.20.05.PE.ADM.Saiji/objéto é a.-
contratação dc serviços de locução de software de gerenciamento e controle do Site Oficial da Prefeitura, para atender a Irei n° 12.527/2011 - LPPdtrAceSso
á Inforaiação. junto a Secretaria dc Administração e Finanças, tipo Menor Preço por Item. Modo aberto, com seguinte cronograma: Inicio de acolhimento
das propostas: 07 dc fevereiro de 2023 às 08:00h. Abertura das Propostas: 16 de fevereiro dc 2023 ás 08:00h. Inicio da ses.são de disputa de preços: 16 de
fevereiro de 2023 ás 08:30h, através do site https://compras.m2atecnologia.com.br. Os intcrc.ssados poderão obter o texto integral na sede da Comissão de
i.icttação da Preléttura Muntcipal de Campos Sales, no endereço Rua Prolessor Admlsun Batista dos Santos, 578, Centro, CEP 63.I50-UÜ0, Campos Sales/
CE. a partir da publicação deste Aviso, horário das 08:00hs às 12:00hs ou ainda através do endereço eletrônico: www.lce.ce.gov.br c cmail:cplcampossles@
hotmail.com. Campos Salcs/CE, 03 de fevereiro de 2023. Luclessian Calixto da Silva Alves - Pregoeira.

• •• •••

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Aracati - CPSMAR - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 005/2023 -
PE. Objeto: contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento, emissão, distribuição c foraecimento dc cartões dc vale alimentação,
eletrônico, magnético ou de similar teatologia em pvc, equipado com microprocessador com chip eletrônico de .segurança, com recargas mensais, destinados
aos profissionais do Consórcio l'úblico dc Saúde da Microrregião dc Aracati - CE. A Pregoeira do Ci'SMAR. toma público para conhecimento dos
interessados que até o dia 17 de Fevereiro de 2023. às 08:00 horas (horário de Brasília), estani recebendo as propostas re ferentes a este Pregão, no endereço
eletrônico "www.bll.org.br" (acc.sso Identificado no link - licitações). O edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado c no site www.
tcc.ce.gov.br/licitações. Quai.squer informações serão prestadas pela Pregoeira, durante o expediente normal e poderão ser solicitadas através do telefone
(85) 3421-3570. Aracati-Cc, 03 dc fevereiro dc 2023. Edvânia Viana Mala - Pregoeira.

• •• «** **•

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caniocim - Aviso dc Licitação - Pregão Presencial N° 2023.01.14.003 - SRP. A CPL da Prefeitura Municipal
dc Camociin/CE. toma público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 17 de fevereiro de 2023, às 1 lhOOmin, na Sede da l'refeitura.
localizada à Praça Scveriano Morei. Centro. Camocini'CE. estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item,
tombada sob o N° 2023.01.14.003 - SRP, com fins ao objeto: Registro de Preço para contratação de serviço para realização de exames de ultrassonografta,
realizados com equipamentos configurados cm 3D de alta qualiikide c precisão, fornecidos pela pessoa fisica ou jurídica, p,Tra atender as necessidades da
Secretaria de Saúde do Município de Camocini-CE. Informações na Sede da CPL, localizada à Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CK, no horário de
08:00 ás 12:00h. Camocint/CE, 03 de fevereiro de 2023. Franeisca Maurineidc Carvalho dc Araújo - Pregoeira.

FSC

MISTO
Pisai grattMa
■ pKtr Ca br

mm* mmm

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, comimica aos interessados que
será realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° SS-PE005/23-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços visando a futura e eventual aquisições
de medicamentos, materiais de laboratório e medieo-hospitalar, instrumentais, equipamentos e constmio udontulogieo, msumos, destinados as necessidades
das Unidades de Saúde do Município de Independéncia/CE. Inicio de acolhimento dc propostas: 06/02/2023; Abertura das Propostas: às 07h30min do
dia 17/02/2023; Inicio da Sessão de disputa de preços; às OShOOmin do dia 17/02/2023. A integra do Edital poderá ser adquirida na CPL. localizada na
Rua do Cruzeiro, n° 244, Centro, no horário dc atendimento ao público de 07:30 às 11:30 / 13:30 ás 17:30 horas dc segunda a sexta-feira, ou cm meio
eletrônico: BLL Compras (www.bllcompras.com). Portal de Licitações dos Municípios do TCE/CE (https://municipios-Iicitacocs.tce.ce.gov.br/), e no site
do Município (www.independeneia.ce.gov.br). Maiores informações: (licitacao@indcpendcncia.ce.gov). Indcpcndência/CE, 02/02/2023. Maria Dvanira
Canuto Bezerra - Pregoeira.

«•* ••* •••

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Pregão Eletrônico N° OUO.l 1.2022-PE - Aviso de Licitação. A Pregoeira Oficial da Prefeitura
Municipal dc Cascavel toma público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, autuado sob o N"
01.30.11.2022-PE, do tipo Menor Preço, tendo como objeto o Registro dc Preços visando a contratação dc máquinas pesados c caminhões, para atender
as demandas das Secretarias de Infracstrutura, Obras e Segurança Pública e Cidadania do Município dc Cascavel/CE, o edital disponível no endereço
eletrônico: www.bll.org.br e www.tcc.ce.gov.br, com o prazo de Cadastramenlo das Propostas até o dia 16 dc fevereiro dc 2023 às 07h30min, abertura das
propostas ás OShOOmin e a fase da disputa dc lances às 09h00min (Horário de Brasília). Maiores informações no endereço citado ou pelo fone: (85) 3334-
2840. Cascavel - CE, 01 de fevereiro de 2023. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira Oficial.

««* mmm mmm

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N" 1302020123 - PERP. O Pregociro, toma público, para conhecimento
dos interes-sados. que no próximo dia 17/02/2023, ás 09h, horário dc Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: Registro de preços visando futura
c eventual aquisição de água adicionada de sais. acondicionada em garrafõcs plásticos de 20 (vinte) litros c garrafões em plástico transparente, vazio, para
acondieionaincnto exclusivo de água com capacidade de 20 (vinte) litros, para atender as necessidades da Sceretaria Municipal da Saúde, tudo conforme
especificações contidas no Tenno dc Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comis.são de licitação, situada a Rua
Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br -"Acesso Identificado no link - acesso público" c www.
tce.ce.gov.br. Maiores Infonnações. no endereço citado, no horário das 07h ás 1 Ih. Josc Mac Dowcl Teixeira Azevedo Neto.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA .MUNICIPAL DE REDENÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N' 003/2023 -
PE. A Comissão dc Licitação, localizada na Rua Santos Dumont, 913A - Centro, tonta público aos intcTcssados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO
N° 003/2023 - PE cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTUROS E EVENTUAIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA, CONSERVAÇÃO
E MANUTENÇÃO PREDIAL (PREVENTIVA E/OÜ CORRETIVA) DAS EDIFICAÇÕES FÍSICAS DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS
PÚBLICOS, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, POR MAIOR PERCENTUAL DE
DESCONTO SOBRE OS ITENS DA TABELA DE SERVIÇOS E INSUMOS DA SEINFRA COM VERSÃO .ATUALIZADA E DESONERADAS,
de acordo com as especificações contidas em seus anexos, cm retificação ao aviso anterior, com atualização das datas da sessão, que se realizará no dia 20 dc
fevereiro de 2023. às lOjOOhs. Referido Edital poderá ser adquirido no iwrtal do TCECE a partir desta publicação, no horário dc 08:00h ás 16:00hs ou por
meio do aplicativo "BBMNET Licitações", coiustante da página eletrônica do BBMNET Licitações Ptiblicas, no endereço w ww.bhmnctiicilacocs com br.
Redenção/CE. 03 de fevereiro de 2023. Máijorie Braga Moreira - Pregoeira.


